mais acima), onde se diz que “a mente colige” a notícia das quiddidades²¹ das substâncias (a matéria, a forma e outros deste tipo) “sob as espécies dos sensíveis a partir da ligação natural [*ex naturali colligantia*] dos sensíveis aos não-sensíveis, pela indústria da razão natural [*naturalis rationis industria*], como que cavando sob a própria espécie apresentada a ela pela coisa sensível [*quasi fodiendo sub ipsa specie a sensibile re ei praesentata*], do modo pelo qual a ovelha, por um instinto natural, estima por espécies sentidas as não-sentidas, como ao imaginar ou ver pela espécie sensível do lobo, estima que ele é nocivo ou inimigo. E, por isso, diz-se ‘inteligir’, como a partir de ‘interior-ler’ [*dicitur intelligere quasi ab ‘intus legere’*]”²². Vimos, no Epílogo da Parte 1, que esse ‘cavar’ em busca do não-sensível na espécie sensível diz respeito a uma ação do intelecto anterior ao uso da razão – essa ação é, portanto, anterior ao conhecimento proposicional e é restrita à inteligência dos conceitos simples. Todo nosso esforço neste item será compreender o que seria essa ação do intelecto que Henrique descreve como um ‘cavar’ nessa passagem.

terti cum materia. <2> Est autem alia abstractio rationis sive rationalis, et hoc per rationem et intellectum, quae est unius ab alio cum quo est idem, ad minus subiecto. Et est triplex, secundum quod quaedam sunt idem subiecto et differunt re, quaedam vero tantum intentione, quaedam vero ratione. <2.1> Primo modo est abstractio formae materialis vel a materia in qua est. <2.2> Secundo modo est abstractio universalis a particulari. <2.3> Tertio modo est abstractio veri a ratione boni. Primo istorum trium modorum adhuc est duplex abstractio secundum quod forma dupliciter habet esse in materia a qua abstrahitur. <2.1.1> Quaedam enim forma habet esse in materia ut cui dat esse, ut forma substantialis, quae cum materia est idem in subiecto quod cum ipsa constituit, quae abstrahitur ab ipsa per intellectum abstractione metaphysica. <2.1.2> Alia autem forma habet esse in materia ut a qua recipit esse, ut forma accidentalis quae est idem subiecto cum eo cui accidit, a quo abstrahitur per intellectum abstractione mathematica. Quae duplex est secundum quod sunt genera formarum mathematicarum: <2.1.2.1> quaedam quae per se et immediate inhaerent subiecto, ut quantitates continuae, <2.1.2.2> quaedam vero quae mediante alia, ut quantitates discretas, sicut numeri mediante continua quae est magnitudo”. A abstração que nos interessará aqui é o caso <2> de abstração racional ou intelectual da <2.1> forma e <2.2> do universal; em menor escala, falaremos também da abstração <2.3> que, na palavras de Boulnois, diz respeito ao transcendental (BOULNOIS, “*Abstractio metaphysica...*”, 2003, p. 56). Em particular, no caso <2.1> da abstração da forma, interessará principalmente <2.1.1> a abstração dita aqui metafísica e não tanto aquela dita <2.1.2> matemática. Em todo caso, é importante destacar que, em seus discursos sobre a inteligência abstrativa que leremos no decorrer deste capítulo, não há uma separação tão clara entre as abstrações intelectuais aqui distinguidas. Assim, veremos que a abstração intelectual da <2.1> forma já será um <2.2> conhecimento universal e esse mesmo conhecimento universal terá como primeira etapa o conhecimento <2.3> das noções primeiras ou, nas palavras de Boulnois, transcendentais. Cf. tb. a discussão sobre tema em BROWN, J. V. “Abstraction and the Object...”, 1973, pp. 84-7.